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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

(Cifras en Pesos)

Formato IC-3

Hacienda Pública
/Patrimonio
Contribuido

Concepto
Hacienda Pública

/Patrimonio Generado
de Ejercicios

Anteriores

Exceso o
Insuficiencia en la
Actualización de la
Hacienda Pública

/Patrimonio

Total
Hacienda Pública

/Patrimonio Generado
del Ejercicio

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto 2024

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

Revalúos
Resultados de Ejercicios Anteriores

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios
Anteriores

2,284,394.11

-7,464,791.81

Donaciones de Capital

Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final 2024

2,284,394.11

1,465,269.33

0.00

Aportaciones
0.00
0.00

0.00Reservas

0.00
0.00

0.00
0.00

-7,464,791.81

1,465,269.33

Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto 2024

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la
Hacienda Pública/Patrimonio Neto 2024

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios
Resultado por Posición Monetaria 0.00

0.00
0.00
0.00

2,284,394.11

2,284,394.11

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
-5,999,522.48

-5,999,522.48

3,701,341.78

3,701,341.78

3,701,341.78

-2,298,180.70
3,701,341.78

0.00 -13,786.59

0.00 0.00

2,284,394.11

0.00

0.00

3,300,068.56

0.00

-156,802.44

0.00

0.00

0.00

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

66,707,815.60

69,837,295.13

0.00Donaciones de Capital

0.00

0.002,284,394.11

Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio
Contribuido Neto 2025

0.00

Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final 2025

Resultados de Ejercicios Anteriores

-156,802.44

0.00

66,551,013.16

Reservas

66,707,815.60

0.00

1,001,887.86

Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio

Revalúos
7,001,410.34

Aportaciones

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio
Generado Neto 2025

0.00
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00
Resultado por Posición Monetaria 0.00

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto
2025

0.00

0.00

7,001,410.34 62,849,671.38

-3,701,341.78

0.00

69,851,081.72

0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

(Cifras en Pesos)

Formato IC-3

Hacienda Pública
/Patrimonio
Contribuido

Concepto
Hacienda Pública

/Patrimonio Generado
de Ejercicios

Anteriores

Exceso o
Insuficiencia en la
Actualización de la
Hacienda Pública

/Patrimonio

Total
Hacienda Pública

/Patrimonio Generado
del Ejercicio

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL

INTERNO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

Vo. Bo.

ELABORÓ

LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

REVISÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

AUTORIZÓ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-9

Cuenta Nombre de la cuenta Importe
Importe pendiente de cobro Importe sujetos a algún tipo de juicio

Factibilidad de cobroTipo20242025

Activo
Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

1 1 2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 7,172,690.77 Crédito277,397.437,172,690.77 Deudor
1 1 2 1 INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 2 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 149,382.44 Crédito202,736.81149,382.44 Deudor
1 1 2 3 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 7,021,599.33 Crédito72,951.627,021,599.33 Deudor
1 1 2 4 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 5 DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 6 PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 7 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO

PLAZO
1,709.00 Crédito1,709.001,709.00 Deudor

1 1 3 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 227,049.39 Crédito227,049.39227,049.39 Deudor
1 1 3 1 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO
0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 2 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 3 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INTANGIBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 4 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 3 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A CORTO PLAZO 227,049.39 Crédito227,049.39227,049.39 Deudor

Total 7,399,740.16
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LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

REVISÓVo. Bo. ELABORÓ

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-10

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Tipo Características Nombre del
Fideicomiso

Objeto del
Fideicomiso

Inversiones Financieras
Activo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

1 2 1 3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 0.00
Total 0.00
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LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

REVISÓVo. Bo. ELABORÓ

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-11

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Tipo Ente público

Participaciones y Aportaciones de Capital
Inversiones Financieras (Fideicomisos)

Activo

1 2 1 4 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL
Total 0.00
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LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

REVISÓVo. Bo. ELABORÓ

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-12

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

Cuenta Nombre de la cuenta Importe de Depreciación
del ejercicio

Importe de Depreciación
Acumulada Tasas y Criterios aplicadosMétodo de Depreciación

Bienes Muebles e Inmuebles

Saldo

1 2 3 BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN
PROCESO

8,104,407.63

1 2 3 1 TERRENOS 0.00
1 2 3 2 VIVIENDAS 0.00
1 2 3 3 EDIFICIOS NO HABITACIONALES 0.00
1 2 3 4 INFRAESTRUCTURA 0.00
1 2 3 5 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 8,104,407.63
1 2 3 6 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS 0.00
1 2 3 9 OTROS BIENES INMUEBLES 0.00
1 2 4 BIENES MUEBLES 6,230,488.89
1 2 4 1 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 1,685,309.14
1 2 4 2 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 16,000.00
1 2 4 3 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 4,200.00
1 2 4 4 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 3,326,683.00
1 2 4 5 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 907,020.00
1 2 4 6 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 291,276.75
1 2 4 7 COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 0.00
1 2 4 8 ACTIVOS BIOLÓGICOS 0.00

Cuenta Nombre de la cuenta Amortización del
ejercicio Amortización Acumulada Método AplicadoTasaSaldo

Activos Intangibles
SOFTWARE1 2 5 1 39,808.00
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS1 2 5 2 0.00
CONCESIONES Y FRANQUICIAS1 2 5 3 0.00
LICENCIAS1 2 5 4 124,960.00
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES1 2 5 9 11,600.00

Activos Diferidos
ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS1 2 7 1 0.00
DERECHOS SOBRE BIENES EN RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO
FINANCIERO

1 2 7 2 0.00

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO1 2 7 3 0.00
ANTICIPOS A LARGO PLAZO1 2 7 4 0.00
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR ADELANTADO1 2 7 5 0.00
XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX1 2 7 7 0.00
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS1 2 7 9 0.00

Amortización Acumulada
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 3,297,901.36
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-12

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES1 2 6 5 0.00
Total 11,213,363.16
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LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

REVISÓVo. Bo. ELABORÓ

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-13

CUENTA CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS ESTIMACIONES OBSERVACIONES

Estimaciones y Deterioros

Activo
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES

1 1 6 1

ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE INVENTARIOS1 1 6 2
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
ESTIMACIONES POR PÉRDIDA  DE CUENTAS INCOBRABLES DE DOCUMENTOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 1

ESTIMACIONES  POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE DEUDORES
DIVERSOS POR COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 2

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE INGRESOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 3

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE PRÉSTAMOS
OTORGADOS A LARGO PLAZO

1 2 8 4

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE OTRAS CUENTAS INCOBRABLES A LARGO PLAZO1 2 8 9
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LIC. JUVENAL POBLETE VELÁZQUEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZÓ

LIC. GUSTAVO IBARRA NAVA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. YENILETH SALMERÓN TACUBA
SÍNDICA PROCURADORA MUNICIPAL

REVISÓVo. Bo. ELABORÓ

C.P. AURELIO GALLARDO MARTÍNEZ
TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-14

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Caracteristicas

Activo
Otros activos

BIENES EN CONCESIÓN1 2 9 1 0.00
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO1 2 9 2 0.00
BIENES EN COMODATO1 2 9 3 0.00

Total: 0.00
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AUTORIZÓ
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-15

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características
Clasificación

Corto plazo Largo plazo

Pasivo
Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

2 1 6 1 FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 3 FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

CORTO PLAZO
0.00

2 1 6 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
CORTO PLAZO

0.00

2 1 6 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 2 5 1 FONDOS EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 3 FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

LARGO PLAZO
0.00

2 2 5 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
LARGO PLAZO

0.00

2 2 5 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
Total: 0.00

Página 1 de1
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AUTORIZÓ
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-16

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Pasivos diferidos y otros
Pasivo

Tipo

2 1 5 PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 1 INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 1 INGRESOS POR CLASIFICAR 0.00
2 1 9 2 RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR 0.00
2 1 9 9 OTROS PASIVOS CIRCULANTES 0.00
2 2 4 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 1 CRÉDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE TECOANAPA, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

INGRESOS DE GESTIÓN4 1 4,433,491.85
IMPUESTOS4 1 1 527,278.52
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS4 1 1 1 3,900.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 1 3,900.00
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO4 1 1 2 442,245.49

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 2 442,245.49
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES4 1 1 3 11,971.71

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 3 11,971.71
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR4 1 1 4 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 4 0.00
IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y ASIMILABLES4 1 1 5 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 5 0.00
IMPUESTOS ECOLÓGICOS4 1 1 6 199.10

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 6 199.10
ACCESORIOS DE IMPUESTOS4 1 1 7 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 7 0.00
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

4 1 1 8 25,922.26

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 8 25,922.26
OTROS IMPUESTOS4 1 1 9 43,039.96

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 1 9 43,039.96
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 0.00
APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA4 1 2 1 0.00
CUOTAS PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 2 0.00
CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO4 1 2 3 0.00
ACCESORIOS DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 4 0.00
OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 9 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS4 1 3 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS4 1 3 1 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 3 1 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADAS
EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 3 2 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 3 2 0.00
XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX4 1 3 9 0.00
DERECHOS4 1 4 3,525,959.79
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO
PÚBLICO

4 1 4 1 56,940.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 4 1 56,940.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS4 1 4 2 0.00
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS4 1 4 3 3,234,732.88

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 4 3 3,234,732.88
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ACCESORIOS DE DERECHOS4 1 4 4 0.00
Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 4 4 0.00

DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 4 5 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 4 5 0.00
XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX4 1 4 6 0.00
OTROS DERECHOS4 1 4 9 234,286.91

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 4 9 234,286.91
PRODUCTOS4 1 5 370,517.54
PRODUCTOS4 1 5 1 370,517.54

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 5 1 273,080.09
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 1 5 1 13,531.47

Estatal16 - RECURSOS ESTATALES4 1 5 1 0.00
Federales25 - RECURSOS FEDERALES4 1 5 1 83,905.98

PARTIDA DEROGADA (20180927) ENAJENACION DE BIENES MUEBLES NO SUJETOS A SER
INVENTARIADOS

4 1 5 2 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) ACCESORIOS DE PRODUCTOS4 1 5 3 0.00
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 5 4 0.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 5 4 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES4 1 5 9 0.00
APROVECHAMIENTOS4 1 6 9,736.00
PARTIDA DEROGADA (20180927 INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 1 6 1 0.00
MULTAS4 1 6 2 6,972.00

Municipales1 - NO ETIQUETADO4 1 6 2 6,972.00
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 1 6 2 0.00

INDEMNIZACIONES4 1 6 3 0.00
REINTEGROS4 1 6 4 0.00
APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS4 1 6 5 0.00
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 6 6 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES4 1 6 7 0.00
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS4 1 6 8 0.00
OTROS APROVECHAMIENTOS4 1 6 9 2,764.00

MunicipalesXXX CAMBIO DE ETIQUETA PRESUPUESTAL XXX4 1 6 9 2,764.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS4 1 7 0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INSTITUCIONES PÚBLICAS
DE SEGURIDAD SOCIAL

4 1 7 1 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL
ESTADO

4 1 7 2 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES Y
FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

4 1 7 3 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES4 1 7 4 0.00
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EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 5 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS O MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 6 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE FIDEICOMISOS FINANCIEROS
PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 7 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y
JUDICIAL, Y DE LOS ÓRGANOS AUTÓNOMOS

4 1 7 8 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 1 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y
APROVECHAMIENTOS NO
COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 2 0.00

XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX4 1 9 6 0.00
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

4 2 152,930,884.68

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

4 2 1 152,930,884.68

PARTICIPACIONES4 2 1 1 43,188,771.28
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 1 41,183,194.35

Estatal16 - RECURSOS ESTATALES4 2 1 1 2,005,576.93
Estatal26 - RECURSOS ESTATALES4 2 1 1 0.00

APORTACIONES4 2 1 2 109,742,113.40
Federales25 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 2 109,742,113.40

CONVENIOS4 2 1 3 0.00
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 3 0.00

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 2 1 4 0.00
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 4 0.00

FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES4 2 1 5 0.00
Federales15 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 5 0.00

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 0.00
TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES4 2 2 1 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO4 2 2 2 0.00
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES4 2 2 3 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) AYUDAS SOCIALES4 2 2 4 0.00
PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 5 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL EXTERIOR4 2 2 6 0.00
TRANSFERENCIAS DEL FONDO MEXICANO DEL PETRÓLEO PARA LA ESTABILIZACIÓN Y EL4 2 2 7 0.00
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DESARROLLO
Total 157,364,376.53
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INGRESOS FINANCIEROS4 3 1 0.00
4 3 1 1 INTERESES GANADOS DE TÍTULOS, VALORES Y DEMÁS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 0.00
4 3 1 2 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 1 9 OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0.00

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS4 3 2 0.00
4 3 2 1 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA  SU VENTA 0.00
4 3 2 2 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS 0.00
4 3 2 3 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN 0.00
4 3 2 4 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y

SUMINISTROS PARA PRODUCCIÓN
0.00

4 3 2 5 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE ALMACÉN DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS
DE CONSUMO

0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA4 3 3 0.00
4 3 3 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES4 3 4 0.00
4 3 4 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO EN PROVISIONES 0.00
4 3 4 2 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS4 3 9 0.00
4 3 9 1 PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
4 3 9 2 BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS 0.00
4 3 9 3 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR 0.00
4 3 9 4 DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES 0.00
4 3 9 5 RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA 0.00
4 3 9 6 UTILIDADES POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 0.00
4 3 9 7 DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA A FAVOR 0.00
4 3 9 9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0.00

Total 0.00
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66,701,428.84GASTOS DE FUNCIONAMIENTO5 1 73.58 %
34,660,539.16SERVICIOS PERSONALES5 1 1 38.23 %
31,424,033.72REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE5 1 1 1 34.66 %

0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO5 1 1 2 0.00 %
2,460,749.60REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES5 1 1 3 2.71 %

775,755.84SEGURIDAD SOCIAL5 1 1 4 0.86 %
0.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS5 1 1 5 0.00 %
0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS5 1 1 6 0.00 %
0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 1 1 8 0.00 %

11,397,726.89MATERIALES Y SUMINISTROS5 1 2 12.57 %
1,492,558.23MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES5 1 2 1 1.65 %

554,300.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS5 1 2 2 0.61 %
30,140.54MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN5 1 2 3 0.03 %

2,524,722.15MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN5 1 2 4 2.78 %
0.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO5 1 2 5 0.00 %

4,544,360.13COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS5 1 2 6 5.01 %
764,794.69VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS5 1 2 7 0.84 %

49,040.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD5 1 2 8 0.05 %
1,437,811.15HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES5 1 2 9 1.59 %

20,643,162.79SERVICIOS GENERALES5 1 3 22.77 %
3,633,827.84SERVICIOS BÁSICOS5 1 3 1 4.01 %
3,556,300.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO5 1 3 2 3.92 %

430,000.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS5 1 3 3 0.47 %
114,612.05SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES5 1 3 4 0.13 %
635,995.00SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN5 1 3 5 0.70 %

0.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD5 1 3 6 0.00 %
76,595.63SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS5 1 3 7 0.08 %

4,962,346.64SERVICIOS OFICIALES5 1 3 8 5.47 %
7,233,485.63OTROS SERVICIOS GENERALES5 1 3 9 7.98 %
4,702,762.32TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS5 2 5.19 %

0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 0.00 %
0.00ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 2 0.00 %
0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 2 1 8 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO5 2 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES5 2 2 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 2 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS OTORGADAS PARA INSTITUCIONES PARAESTATALES PUBLICAS

FINANCIERAS
5 2 2 3 0.00 %

0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES5 2 3 0.00 %
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0.00SUBSIDIOS5 2 3 1 0.00 %
0.00SUBVENCIONES5 2 3 2 0.00 %

4,702,762.32AYUDAS SOCIALES5 2 4 5.19 %
4,033,642.32AYUDAS SOCIALES A PERSONAS5 2 4 1 4.45 %

0.00BECAS5 2 4 2 0.00 %
0.00AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES5 2 4 3 0.00 %

669,120.00AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS5 2 4 4 0.74 %
0.00PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 0.00 %
0.00PENSIONES5 2 5 1 0.00 %
0.00JUBILACIONES5 2 5 2 0.00 %
0.00OTRAS PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS5 2 6 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS AL GOBIERNO5 2 6 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A ENTIDADES

PARAESTATALES
5 2 6 2 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL5 2 7 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS POR OBLIGACIONES DE LEY5 2 7 1 0.00 %
0.00DONATIVOS5 2 8 0.00 %
0.00DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO5 2 8 1 0.00 %
0.00DONATIVOS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 8 2 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PRIVADOS5 2 8 3 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS ESTATALES5 2 8 4 0.00 %
0.00DONATIVOS INTERNACIONALES5 2 8 5 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR5 2 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS

INTERNACIONALES
5 2 9 1 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO5 2 9 2 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES5 3 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES5 3 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 1 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 1 2 0.00 %
0.00APORTACIONES5 3 2 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 2 1 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 2 2 0.00 %
0.00CONVENIOS5 3 3 0.00 %
0.00CONVENIOS DE REASIGNACIÓN5 3 3 1 0.00 %
0.00CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN Y OTROS5 3 3 2 0.00 %
0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 1 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 1 2 0.00 %
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0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 2 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 2 1 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 2 2 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 3 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 3 1 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 3 2 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 1 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS5 4 5 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS5 4 5 1 0.00 %
0.00APOYO FINANCIEROS A AHORRADORES Y DEUDORES DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL5 4 5 2 0.00 %
0.00OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS5 5 0.00 %
0.00ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES5 5 1 0.00 %
0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES5 5 1 1 0.00 %
0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO  DE ACTIVO NO CIRCULANTE5 5 1 2 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES5 5 1 3 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE INFRAESTRUCTURA5 5 1 4 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES5 5 1 5 0.00 %
0.00DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS5 5 1 6 0.00 %
0.00AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES5 5 1 7 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO5 5 1 8 0.00 %
0.00PROVISIONES5 5 2 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A CORTO PLAZO5 5 2 1 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A LARGO PLAZO5 5 2 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS5 5 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA VENTA5 5 3 1 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS5 5 3 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN5 5 3 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA

PRODUCCIÓN
5 5 3 4 0.00 %

0.00DISMINUCIÓN DE ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO5 5 3 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U

OBSOLESCENCIA
5 5 4 0.00 %

0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U
OBSOLESCENCIA

5 5 4 1 0.00 %

0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 1 0.00 %
0.00OTROS GASTOS5 5 9 0.00 %
0.00GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES5 5 9 1 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR RESPONSABILIDADES5 5 9 2 0.00 %
0.00BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS5 5 9 3 0.00 %
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Cuenta Nombre de la cuenta Importe % Gasto Explicación

Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

0.00DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS5 5 9 4 0.00 %
0.00DIFERENCIAS DE COTIZACIONES NEGATIVAS EN VALORES NEGOCIABLES5 5 9 5 0.00 %
0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA5 5 9 6 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL5 5 9 7 0.00 %
0.00DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA NEGATIVAS5 5 9 8 0.00 %
0.00OTROS GASTOS VARIOS5 5 9 9 0.00 %

19,252,369.77INVERSION PUBLICA5 6 21.24 %
19,252,369.77INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE5 6 1 21.24 %
19,252,369.77CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE5 6 1 1 21.24 %

Total 90,656,560.93 100.00 %
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Cuenta Nombre de la cuenta Modificación Tipo NaturalezaSaldo Inicial Saldo Final

Modificaciones al Patrimonio Contribuido

3 1 1 2,284,394.11APORTACIONES 2,284,394.11 0.00
3 1 2 0.00DONACIONES DE CAPITAL 0.00 0.00
3 1 3 0.00ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 0.00 0.00

Total 2,284,394.11 0.002,284,394.11
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Cuenta Nombre de la cuenta Modificación Tipo NaturalezaSaldo Inicial Saldo Final

Modificaciones al Patrimonio Generado

3 2 1 66,707,815.60RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) 3,701,341.78 63,006,473.82
3 2 2 -463,381.47RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -7,464,791.81 7,001,410.34
3 2 3 0.00REVALÚOS 0.00 0.00
3 2 4 0.00RESERVAS 0.00 0.00
3 2 5 1,308,466.89RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS

ANTERIORES
1,465,269.33 -156,802.44

Total 67,552,901.02 69,851,081.72-2,298,180.70
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Cuenta Concepto 2025 2024

Flujo de Efectivo
Efectivo y Equivalentes

1 1 1 1 623,248.82EFECTIVO 96,241.76
1 1 1 2 60,415,668.99BANCOS/TESORERÍA 2,290,993.57
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS 0.00
1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 0.00
1 1 1 6 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA  Y/O ADMINISTRACIÓN 0.00
1 1 1 9 0.00OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES 0.00

Total efectivo y equivalentes 2,387,235.3361,038,917.81
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Notas a los Estados Financieros
NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de orden) DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

Formato IC-23

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el Estado de Situación Financiera del ente público; sin embargo, su incorporación es necesaria
con fines de recordatorio, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el
futuro.

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión
Mediante Proyectos para
Prestación de Servicios (PPS)
y similares

Bienes concesionados o en
comodato

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros.

Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se pueden reconocer como pasivos
contingentes dada la naturaleza de las operaciones que realizan los entes públicos.

Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa y no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, ambientales, laborales, mercantiles y
procedimientos arbitrales.

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Se informará, de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario.

Cuenta Saldo Inicial FlujoNombre de la cuenta Saldo Final

0.00VALORES EN CUSTODIA7 1 1 0.00 0.00
0.00CUSTODIA DE VALORES7 1 2 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO PRESTADOS A FORMADORES DE MERCADO7 1 3 0.00 0.00
0.00PRÉSTAMO DE INSTRUMENTOS DE CRÉDITO A FORMADORES DE MERCADO Y SU GARANTÍA7 1 4 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO RECIBIDOS EN GARANTÍA DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 5 0.00 0.00
0.00GARANTÍA DE CRÉDITOS RECIBIDOS DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 6 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 1 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 2 0.00 0.00
0.00EMISIONES AUTORIZADAS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 3 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 4 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 5 0.00 0.00
0.00CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 6 0.00 0.00
0.00AVALES AUTORIZADOS7 3 1 0.00 0.00
0.00AVALES FIRMADOS7 3 2 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS POR DEUDAS A COBRAR7 3 3 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS7 3 4 0.00 0.00
0.00FIANZAS OTORGADAS PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES DEL GOBIERNO7 3 5 0.00 0.00
0.00FIANZAS OTORGADAS DEL GOBIERNO  PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES7 3 6 0.00 0.00
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0.00DEMANDAS JUDICIAL EN PROCESO DE RESOLUCIÓN7 4 1 0.00 0.00
0.00RESOLUCIÓN DE DEMANDAS EN PROCESO JUDICIAL7 4 2 0.00 0.00
0.00CONTRATOS PARA INVERSIÓN PÚBLICA7 5 1 0.00 0.00
0.00INVERSIÓN PÚBLICA CONTRATADA7 5 2 0.00 0.00
0.00BIENES BAJO CONTRATO EN CONCESIÓN7 6 1 0.00 0.00
0.00CONTRATO DE CONCESIÓN POR BIENES7 6 2 0.00 0.00

12.00BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO7 6 3 12.00 0.00
12.00CONTRATO DE COMODATO POR BIENES7 6 4 12.00 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta FlujoSaldo Inicial Saldo Final

B) Presupuestales :

NOTAS DE MEMORIA

276,650,470.46LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 1 0.00 276,650,470.46
111,193,057.52LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR8 1 2 0.00 111,193,057.52

-8,093,036.41MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 3 0.00 -8,093,036.41
0.00LEY DE INGRESOS DEVENGADA8 1 4 0.00 0.00

157,364,376.53LEY DE INGRESOS RECAUDADA8 1 5 0.00 157,364,376.53
276,650,470.46PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 1 0.00 276,650,470.46
114,745,608.81PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER8 2 2 0.00 114,745,608.81

-8,036,912.10MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 3 0.00 -8,036,912.10
55,106,980.99PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO8 2 4 0.00 55,106,980.99

0.00PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO8 2 5 0.00 0.00
862,056.74PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO8 2 6 0.00 862,056.74

97,898,911.82PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO8 2 7 0.00 97,898,911.82
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Municipio de Tecoanapa, Guerrero. 
Informe del 01 de Enero al 30 de Junio 2025. 

Notas de Gestión Administrativa. 

  

1. Introducción:   

Breve descripción de las actividades principales de la entidad. 

▪ De conformidad con la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero 

tiene las obligaciones de cumplir y hacer cumplir la Constitución General de la 

República, la Constitución Política del Estado de Guerrero y la Leyes derivadas 

de las mismas, así como vigilar el estricto cumplimiento de los reglamentos y 

ordenamientos municipales. 

▪ Celebrar convenios con el Gobierno del Estado para la más eficaz prestación de 

servicios públicos, así como en materia fiscal que le corresponden.  

▪ Expedir su reglamento interior y los relativos a la administración municipal que 

deben publicarse en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

▪ Mantener la tranquilidad, la seguridad y orden público dentro del Municipio. 

▪ Realizar estudios económicos relacionados con las finanzas públicas. 

▪ Formular y remitir al Congreso del Estado Ley de Ingresos así como su 

respectivos Presupuestos Anuales de Ingresos, junto con la tabla de valores 

unitarios de suelo y construcción. 

▪ Presentar al Congreso del Estado a través de la Auditoria General del Estado 

los Informes Financieros Semestral y la Cuenta Pública Anual del Ejercicio que 

corresponda. 

▪ Recaudar y administrar los ingresos correspondientes a la Hacienda Pública. 

▪ Aprobar, ejercer y controlar el Presupuesto de Egresos conforme a los Ingresos 

Disponibles. 

▪ Contratar empréstitos con la autorización del Congreso del Estado. 

 

Formato IC-24 
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▪ Vigilar la administración de los bienes del dominio público y privado del 

Municipio. 

▪ Formular , aprobar y administrar los planes de Desarrollo Urbano Municipal. 

▪ Proyectar y ejecutar obras de infraestructura para el desarrollo de los centros de 

población. 

▪ Atender y vigilar la debida prestación de los servicios de agua potable y 

alcantarillado. 

▪ Atender la recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos 

sólidos. 

▪ Todas aquellas actividades enmarcadas en la Leyes, reglamentos y 

disposiciones aplicables al Ente público Municipal.  

 

2. Describir el panorama Económico y Financiero: 

▪ Recursos económicos comprometidos para el pago del aguinaldo Enero – 

Diciembre. 

▪ Plantilla de personal excesiva. 

▪ Recursos económicos limitados para hacer frente a las demandas ciudadanas. 

▪ Exceso de Juicios Laborales, los cuales fueron defendidos por la administración 

saliente 2018– 2021 con la intención de que la resolución fuera determinada a 

la administración 2021 – 2024 y para lo cual el Ente Público Municipal tiene 

adeudos millonarios que afrentar para el Ejercicio Fiscal 2025. 

▪ La operatividad del municipio ha estado mermada por la falta de equipo técnico 

y administrativo, por lo que los recursos económicos han sido destinados a la 

adquisición de equipo de oficina, administrativo y tecnológico con la intensión de 

contar con los medios que permitan mejorar la atención a la ciudadanía, así 

como la prestación de los servicios públicos. 

 

 



 

 
 

 

 

 

▪ La baja en la recaudación de los Ingresos Propios, así como de las 

Participaciones que recibe al Ayuntamiento han llevado a abstenerse de realizar 

compras que no sean demasiado necesarias. 

 

Respecto a las nóminas el Ayuntamiento a logrado hacer frente a estas, gracias a 

la disminución de gastos operativos, lo anterior debido a que las participaciones 

enviadas por el Gobierno del Estado han sido menores al recursos que el 

Ayuntamiento necesita para hacer frente a estas, aunado a esto esta el descuento 

que el gobierno aplica mes con mes para el pago de adeudos por concepto de juicio 

laborales que afectan directamente a las finanzas del Ayuntamiento.  

 

3. Autorización y antecedentes: 

Se informará sobre: 

a) Constitución del Ente y principales cambios en su estructura durante el 

Ejercicio. 

Debido a que el Municipio fue constituido hace muchos años, no se cuenta con el 

acta  que  avale  la constitución de esté como  tal,  por  lo que  el documento que da 

legalidad al municipio es la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero 

en su artículo noveno. 

Respecto a la Estructura Orgánica los cambios más relevantes son la inclusión de 

dos áreas estratégicas, la Contraloría Municipal y la Unidad de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública. 

 

 

 



 

 
 

 

 

4. Organización y Objeto Social: 

Se informará sobre: 

a) Objeto social y principales actividades. 

Aumentar la eficiencia y calidad de los servicios públicos que se prestan a 

todos los ciudadanos del municipio. 

Atención a los sectores de la población con mayor rezago social y pobreza 

extrema. 

Llevar los servicios básicos a los ciudadanos que no cuentan con estos y 

elevar su calidad de vida. 

Ser una fuente de empleo en el Municipio. 

Atención de las demás sociales. 

Apoyo económico y en especie a las personas mas necesitadas del 

municipio. 

Invertir en acciones que generen un valor agregado a los sectores 

productivos del municipio. 

b) Régimen Jurídico que le es aplicable. (Forma como está dada de alta la 

entidad ante la S.H.C.P., Unidad, etc.).  

 

Persona Moral con fines no lucrativos. 

c) Consideraciones acciones fiscales del ente: obligaciones fiscales 

(contribuciones que esté obligado a pagar o retener).  

 

 

 



 

 
 

 

 

d) Impuesto a Enterar: 

Impuesto sobre nómina. 

Impuesto a Retener: 

 Impuesto sobre la Renta. 

 Contribución Estatal. 

 Inspección y vigilancia (5 al millar) 

 Administración del Registro Civil 

 Impuestos Adicionales (Pro-Educación y Asistencia Social) 

 Impuestos Adicionales (Pro-Caminos) 

 Impuestos Adicionales (Pro-Ecología) 

 Impuestos Adicionales (Pro-Turismo) 

e) Estructura organizacional básica.- *Anexar organigrama de la entidad. 

 

Anexo 1. 

 

f) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o 

fiduciario.  

 

No se cuenta al cierre del Ejercicio Fiscal ningún Fideicomiso, mandato o análogo 

en el cual se funja como fideicomitente o fiduciario. 

 

 

 



 

 
 

 

 

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros: 

Se informará sobre: 

a) Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones 

legales aplicables.  

Se cumple con toda la normatividad emitida por el CONAC, así como el Sistema de 

Contabilidad Gubernamental esta conforme al cumplimiento general de la Ley. 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los 

diferentes rubros de la información financiera, así como las bases de medición 

utilizadas para la elaboración de los estados financieros; por ejemplo: costo 

histórico, valor de realización, valor razonable, valor de recuperación o cualquier 

otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos. 

Los Estados Financieros presentados como parte del Informe Financiero o de la 

Cuenta Pública fueron elaborados a través del marco conceptual denominado Costo 

Histórico en el cual se reconocieron los activos por el valor justo pagado en el 

momento de la adquisición, así mismo los pasivos fueron reconocidos 

contablemente por el valor pactado a cancelar correspondiente al valor del producto 

o servicio recibido. 

c) Postulados básicos de contabilidad gubernamental. 

Sustancia Económica. 

Ente Público 

Existencia Permanente. 

Revelación Suficiente. 

Importancia Relativa. 

 



 

 
 

 

 

Registro e Integración Presupuestaria. 

Consolidación de la Información Financiera. 

Devengo Contable. 

Valuación. 

Dualidad Económica 

Consistencia. 

d) Normatividad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normatividades 

(normatividades supletorias), deberá realizar la justificación razonable 

correspondiente, su alineación con los PBCG y a las características cualitativas 

asociadas descritas en el MCCG (documentos publicados en el Diario Oficial de la 

Federación, agosto 2009). 

No se aplica ninguna normatividad supletoria en la elaboración de la Información 

Financiera, ni a la administración y operatividad del Ente Público. 

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado 

de acuerdo a la Ley de Contabilidad, deberán: 

*Revelar las nuevas políticas de reconocimiento: 

El reconocimiento de todas las actividades del Ente Público son reconocidas por 

medio del momento devengado en el cual el Ingreso se realiza cuando existe 

jurídicamente el derecho de cobro por parte del Ente Público y en el caso de Egresos 

cuando se reconoce una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de 

bienes, servicios y obras oportunamente contratadas, así como de obligaciones 

derivadas de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 

 

 



 

 
 

 

 

*Plan de implementación: 

Capacitación de las áreas involucradas en el nuevo sistema de contabilidad 

gubernamental contratado por el Ente Público, así como la detección de riesgo en 

puntos críticos de la implementación, determinación de estrategias que solucionen 

o disminuyan el riego de la implementación, equipamiento adecuado para la 

implementación así como la mejora en la interconexión a internet para por último la 

puesta en marcha del nuevo sistema de contabilidad gubernamental. 

 

*Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así 

como su impacto en la información financiera: 

Los cambios en la clasificación de los catálogos contables para la elaboración de 

los Estados Financieros fueron aplicados en base a lo emitido por el Consejo 

Nacional de Armonización Contable, en especifico la implementación de momentos 

y matrices de conversión que aseguran el correcto registro contable y la emisión en 

tiempo real de la información necesaria para tomar decisiones. 

6. Políticas de Contabilidad Significativas: 

Se informará sobre: 

a) Actualización: se informará del método utilizado para la actualización del valor de 

los activos, pasivos y Hacienda Pública y/o patrimonio y las razones de dicha 

elección. Así como informar de la desconexión o reconexión inflacionaria: 

Los activos fueron valorados conforme a las reglas especificas del registro y 

valoración del patrimonio. Tomando como activo aquellos bienes mayores a 35 

Salarios Mínimos Vigentes del Distrito Federal, así como los bienes intangibles  

 

 



 

 
 

 

 

siempre cuando la vigencia de uso sea mayor a un año caso contrario se registraron 

como gasto del periodo. 

b) Beneficios a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente 

de los ingresos esperados comparado con el valor presente de la estimación de 

gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros: 

Remuneraciones al personal. 

Aguinaldo. 

Primas de Antigüedad. 

Indemnización al Personal. 

Vacaciones. 

c) Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo: 

No se llevaron a cabo provisiones de ningún tipo durante el periodo comprendido 

del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

d) Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo: 

No se llevaron a cabo reservas de ningún tipo durante el periodo comprendido del 

01 de enero al 30 junio del 2025. 

e) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de 

los efectos que se tendrá en la información financiera del ente público, ya sea 

retrospectivos o prospectivos: 

Cambio del registro de Ingresos y Egresos por registro del momento contable del 

devengo. 

 

 



 

 
 

 

 

f) Reclasificaciones: Se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas 

por efectos de cambios en los tipos de operaciones: 

Se llevaron a cabo reclasificaciones de la cuenta de patrimonio resultado del 

ejercicio (ahorro/desahorro), a la cuenta de Resultados de ejercicios anteriores 

durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

g) Depuración y cancelación de saldos: 

El Ente Público llevo a cabo un análisis de todas las cuentas del Activo, Pasivo, 

Capital, Ingresos y Egresos para determinar aquellos importes pendientes de 

aplicar, así como la determinación del resultado del Ejercicio Fiscal, lo cual resulto 

en la cancelación de Ingresos contra los Egresos, quedando únicamente pendientes 

en cuantas del Pasivo por los adeudos que no se pudieron liquidar por falta de 

liquidez. 

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario: 

No se llevaron a cabo posiciones en moneda extranjera y protección por riesgo 

cambiario de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio 

del 2025. 

8. Reporte Analítico del Activo: 

Debe mostrar la siguiente información: 

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los 

diferentes tipos de activos: 

Anexo 2. 

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos: 

 

 



 

 
 

 

 

No se llevaron a cabo cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de 

los activos de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 

junio del 2025. 

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de 

investigación y desarrollo: 

No se llevaron a cabo gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como 

de investigación y desarrollo de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 

de enero al 30 junio del 2025. 

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras: 

No se registraron riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones 

financieras de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 

junio del 2025. 

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad: 

No se llevó a cabo valor activado de ningún tipo durante el periodo comprendido del 

01 de enero al 30 junio del 2025. 

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como 

bienes en garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones 

entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones financieras, etc.: 

No se registraron otras circunstancias de ningún tipo durante el periodo 

comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables: 

No se registraron desmantelamiento de activos, procedimientos, implicaciones o 

efectos contables de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero al 

30 junio del 2025. 



 

 
 

 

 

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de 

manera más efectiva: 

No se llevo a cabo administración de activos de ningún tipo durante el periodo 

comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos: 

Se deberá informar: 

a) Por ramo administrativo que los reporta: 

No se constituyo ningún tipo de fideicomisos, mandatos y análogos durante el 

periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

b) Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquéllos que 

conforman el 80% de las disponibilidades: 

No se constituyo ningún tipo de fideicomisos, mandatos y análogos durante el 

periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

10. Reporte de la Recaudación: 

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o 

cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales: 

Anexo 3. 

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo: 

Los Ingresos Propios tendrán un incremento en el mediano plazo del 10%. 

Las Participaciones tendrán un incremento en el mediano plazo del 5%. 

Las Aportaciones tendrán un incremento en el mediano plazo del 3%. 

 



 

 
 

 

 

 

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda: 

Se informará lo siguiente: 

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda 

respecto a la recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5 

años. 

No se contrajo deuda con entidades financieras de ningún tipo durante el periodo 

comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

b) Información de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento 

financiero en la que se considere intereses, comisiones, tasa, perfil de vencimiento 

y otros gastos de la deuda. 

No se contrajo deuda de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero 

al 30 junio del 2025. 

12. Calificaciones otorgadas: 

Informar, tanto del ente público como cualquier transacción realizada, que haya sido 

sujeta a una calificación crediticia: 

No se solicito calificación de ningún tipo durante el periodo comprendido del 01 de 

enero al 30 junio del 2025. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

13. Proceso de Mejora: 

Se informará de: 

a) Principales Políticas de control interno: 

La normatividad aprobada y publicada por el Consejo Nacional de Armonización 

Contable. 

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance: 

No se llevaron a cabo medidas de desempeño financiero, metas y alcance de ningún 

tipo durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

14. Información por Segmentos: 

No se presenta información por segmentos de ningún tipo durante el periodo 

comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

 

15. Eventos Posteriores al Cierre: 

No existieron eventos importantes posteriores al cierre de ningún tipo durante el 

periodo comprendido del 01 de enero al 30 junio del 2025. 

16. Partes Relacionadas: 

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran 

ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas: 

No existen partes relacionadas de ningún tipo durante el periodo comprendido del 

01 de enero al 30 junio del 2025. 

 

 



 

 
 

 

 

17. Responsabilidad sobre la presentación razonable de los Estados 

Financieros: 

Los Estados Financieros se presentan rubricados en cada una de las páginas por 

los funcionarios responsables de la información y contienen la leyenda “Bajo 

protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son 

correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor”. 
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